
3
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1966 • 17 de setembro de 2024

Perfazendo o Valor Total de R$ 5.327,66 (cinco mil, trezentos e 

vinte e sete reais e sessenta e seis centavos).

EMPRESA: HL DE SOUZA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

CNPJ: 00.668.912/0001-36

Vencedora dos itens 31, 40, 43, 55, 67, 68 e 69.

Perfazendo o Valor Total de R$ 23.553,48 (vinte e três mil, qui-

nhentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos).

EMPRESA: INGRID PIMENTA DOS SANTOS

CNPJ: 14.102.351/0001-18

Vencedora dos itens 44, 59, 64 e 65.

Perfazendo o Valor Total de R$ 53.467,45 (cinquenta e três mil, 

quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos).

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 630.097,01 (seis-

centos e trinta mil, noventa e sete reais e um centavo).

ANGRA DOS REIS, 09 DE SETEMBRO DE 2024

SÉRGIO HENRIQUE COSTA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO

EXTRATO DE TERMO DE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 90039/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021;

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de papel higiênico e 

papel toalha para atender as necessidades das Secretarias e Autar-

quias do Município de Angra dos Reis.

A  SR.ª SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto licitado e HOMOLOGAR o procedimen-

to licitatório, conforme abaixo:

EMPRESA: DIMIPEL LIMITADA - CNPJ: 13.751.798/0001-55;

Vencedora do item 01, com o melhor lance de R$ 9,98

Perfazendo o valor de: R$ 99.800,00 (noventa e nove mil e oito-

centos reais)

EMPRESA: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA

CNPJ: 26.844.478/0001-91;

Vencedora do item 02, com o melhor lance de R$ 11,29

Perfazendo o valor de: R$ 187.368,84 (cento e oitenta e sete mil, 

trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 287.168,84 (du-

zentos e oitenta e sete mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e 

quatro centavos).

ANGRA DOS REIS, 11 DE SETEMBRO DE 2024

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.045/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº SEI-2024-05000273

O Município de Angra dos Reis vem, através de seu Pregoeiro, 

tornar público que a sessão do Pregão Eletrônico referenciado, pre-

visto para o dia 16/09/2024 às 09:00 horas, encontra-se adiado 

“SINE DIE”.

ANGRA DOS REIS, 16 DE SETEMBRO DE 2024

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.060/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº.: 2024028433

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de topo-

grafia em diversos locais do Município de Angra dos Reis, incluin-

do o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de 

obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 02/10/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br (Por-



4
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1966 • 17 de setembro de 2024

tal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Licitações, 

mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-

balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

LILIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO

PREGOEIRA

TERMO DE DISPENSA Nº 004/2024/SDR

Processo nº 2024025447, o Sr. Secretário de Desenvolvimento 

Regional, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dispen-

sa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 

14.133/2021.

1º - OBJETO: Participação no Congresso Amigos da REURB, 

São José do Rio Preto, nos dias 10 e 11 de julho de 2024, com 

materiais e metodologia exclusivas desenvolvidas pelo organizador.

2º - FAVORECIDO: INSTITUTO REURB, CNPJ 

40.557.500/0001-43.

3º - VALOR TOTAL: R$ 300,00 (trezentos reais).

4º - FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 

no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota 

de Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do docu-

mento de cobrança na Secretaria de Desenvolvimento Regional, 

cumpridas as formalidades legais e contratuais previstas, mediante 

crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º - JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 

DO FORNECEDOR: Conforme valor ofertado pelo Instituto, 

fl. 43.

6º - SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 

14.133/2021.

7º - DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1 - Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de 

Recurso Orçamentária de: Ficha nº 20240930, Dotação nº 20.202

4.04.122.0204.2002.33903999.15000000, Empenho 3866.

7.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual.

7.3 - Farão parte integrante do termo equivalente, todos os docu-

mentos pertencentes ao Processo nº 2024025447, independentes 

de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor de 

INSTITUTO REURB, CNPJ 40.557.500/0001-43, com fulcro 

no inciso II, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE

ANGRA DOS REIS, 16 DE SETEMBRO DE 2024

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

TERMO DE DISPENSA Nº 005/2024/SDR.SESEP

Processo nº 2024024218, o Sr. Secretário Executivo de Serviço Pú-

blico, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dispensa de li-

citação, com fundamento no artigo 75, Inciso I, da Lei 14.133/2021.

1º - OBJETO: Contratação de empresa para obra de construção 

de escada em concreto armado na UPP do Frade, localizada na Rua 

Portugal, nº 502, Bairro Frade, Angra dos Reis/RJ.

2º - FAVORECIDO: LÍDER CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS, 

CNPJ 01.274.719/0001-83.

3º - VALOR TOTAL: R$ 20.585,94 (vinte mil, quinhentos e oi-

tenta e cinco reais e noventa e quatro centavos).

4º - FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado de 

acordo com o Cronograma Físico-Financeiro, fl. 41.

5º - JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 

DO FORNECEDOR: Conforme menor valor ofertado pela em-

presa, segundo mapa de preços, fl. 69, e propostas recebidas após 

Aviso de Dispensa de Licitação, fls 98 a 146.

6º - SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 

14.133/2021.

7º - DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1 - Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de 

Recurso Orçamentária de: Ficha nº 20243347, Dotação nº 20.20

24.15.451.0220.1013.44905199.15000000, Empenho nº 4230.

7.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 



4   Terça-feira, 17 de setembro de 2024POLÍCIA






























      




















































































Volta Redonda

Atendendo a uma determi-
nação do comandante do 28º 
Batalhão da Polícia Militar, tenen-
te-coronel Sardenberg, agentes 
do Serviço Reservado (P2) e da 
1ª Companhia estão fazendo 
varreduras por diversos bairros 
de Volta Redonda à procura de 
sistemas clandestinos de câmeras 
de segurança operadas por sus-
peitos de serem integrantes das 
organizações criminosas Terceiro 

Comando Puro (TCP) e Co-
mando Vermelho (CV). Diversos 
bairro da cidade estão sendo alvo 
das operações. A PM ainda não 
divulgou as localidades para não 
atrapalhar as ações. 

A informação foi divulgada 
com exclusividade pelo DIÁRIO 
DO VALE na edição desta segun-
da-feira (16).

No final de semana, os agen-
tes apreenderam em um aparta-
mento no bairro Jd. Cidade do 
Aço um equipamento com 16 câ-

meras e um notebook, que esta-
vam sendo usados para monitorar 
as entradas e saídas da localidade. 
Segundo apurado, o uso destes 
equipamentos pelos criminosos 
está dificultando as operações da 
polícia e facilitando a venda de 
drogas.

Os policiais chegaram ao en-
dereço após uma perseguição. 
Um homem de 35 anos fugiu 
para o apartamento no momento 
em que os agentes realizavam 
uma ação contra o tráfico de 

drogas na comunidade após uma 
denúncia.

Ao ser detido, os policiais 
descobriram um mandado de 
prisão por tráfico de drogas contra 
o suspeito. Foi apurado que o ho-
mem era responsável por enviar 
as informações sobre a entrada da 
polícia aos outros integrantes da 
facção que operavam a venda de 
drogas.

A ocorrência foi registrada na 
93ª Delegacia de Polícia.

Foto: Evandro Freitas

Operação teve inicio no bairro Jardim Cidade do Aço

Volta Redonda 

Policiais Civis da 93ª DP 
prenderam, nesta segunda-feira 
(16), uma mulher de 31 anos, 
suspeita de ser uma das gerentes 
do tráfico de drogas do bairro 
Dom Bosco. A suspeita atuava 
com sua namorada.

Com ela foi apreendido uma 
espingarda calibre 12, 166 pinos 

de cocaína, 437 tiras de maconha, 
1.030 pedras de crack, 6 tabletes 
de maconha, 32 munições de pis-
tola, 36 munições de espingarda, 
3 carregadores de pistola, 6 ba-
lanças de precisão e material para 
embalar drogas.

A mulher foi encaminhada ao 
sistema prisional e está à disposi-
ção da Justiça.

Foto: Divulgação 

Polícia prende suspeita de ser 
gerente do tráfi co no Dom Bosco

Com ela foram encontradas arma, munições, carregadores e materiais usados pelo 
tráfico

Volta Redonda

Agentes do Sistema Integrado 
de Segurança de Volta Redonda, 
composto por policiais militares 
do Programa Estadual de Integra-
ção na Segurança (Proeis) e um 
guarda municipal, localizaram no 
domingo (15), no bairro Retiro, 
um motorista suspeito de fugir do 
local de um acidente sem prestar 
socorro às vítimas. A identifica-
ção do veículo e do condutor foi 
possível através do sistema de 
monitoramento e das câmeras de 
leitura de placas do Centro Inte-
grado de Operações de Segurança 
Pública (Ciosp). 

De acordo com a Secretaria 
Municipal de Ordem Pública 
(Semop), o acidente aconteceu 
no dia 6 deste mês, no bairro São 

Luiz, e deixou uma mulher de 25 
anos e o filho dela, de 8, feridos. 

São Luiz: suspeito de fugir de acidente 
sem prestar socorro é localizado

Foto: Divulgação Semop

Suspeito foi encontrado no domingo no Retiro

O veículo conduzido pela vítima 
foi atingido por outro carro, que 
invadiu a pista contrária. No 
acidente, o retrovisor do carro da 
vítima foi quebrado e os estilha-
ços atingiram o rosto da motorista 
e da criança que estava no banco 
de trás do automóvel. Ambos re-
ceberam atendimento médico no 
Hospital São João Batista (HSJB).

A vítima registrou um bole-
tim de ocorrência na 93ª DP e 
procurou a Secretaria Municipal 
de Ordem Pública (Semop) em 
busca de imagens que pudessem 
identificar o condutor que fugiu 
sem prestar socorro. Foi possível 
identificar o veículo envolvido 

no acidente após um trabalho do 
Centro Integrado de Segurança 
Pública (Ciosp), com o uso das 
câmeras de leitura de placas. A 
placa foi incluída no sistema de 
restrição do Ciosp e, ao flagrar o 
veículo se movimentando nova-
mente, foi possível fazer a aborda-
gem neste domingo. O homem 
foi conduzido à delegacia da Po-
lícia Civil (93a DP), onde prestou 
esclarecimentos e foi liberado em 
seguida.

O secretário municipal de 
Ordem Pública, coronel Luiz 
Henrique Monteiro Barbosa, 
destacou a importância dos inves-
timentos em tecnologia e softwa-
res de ponta que possibilitam a 
resolução de casos como esse.

“Mais uma vez, o nosso sis-
tema de câmeras de monitora-
mento, aliado à expertise dos 
agentes do Ciosp, contribuiu para 
a identificação de um condutor 
suspeito de estar envolvido em 
um acidente de trânsito e não 
prestar socorro às vítimas. Agora, 
a Polícia Civil fará o trabalho in-
vestigativo. Que esse caso sirva de 
exemplo para combatermos qual-
quer tipo de sensação de impuni-
dade. É importante que as pessoas 
conheçam o trabalho que é feito 
pela Secretaria de Ordem Pública 
e confiem nas forças de segurança 
do município”, afirmou o coronel 
Henrique.

Volta Redonda

Agentes do 28º Batalhão de 
Polícia Militar realizaram no 
domingo (15), uma operação 
para reprimir veículos irregu-
lares e barulhentos no bairro 
Siderlândia, em Volta Redonda.
Durante a ação, foram fiscaliza-
dos 70 veículos, sendo 38 autua-
dos, resultando na apreensão de 
um carro e nove motos, por não 

estarem em conformidade com 
o Código de Trânsito Brasileiro.

A operação teve como obje-
tivo reduzir a poluição sonora, 
visando melhorar segurança e 
o bem estar da comunidade.
Informações que possam ajudar 
o trabalho da PM no combate à 
criminalidade podem ser repas-
sadas de forma anônima pelo 
Disque Denúncia, no número 
0800 0260 667.

PM realiza operação no 
Siderlândia para reprimir 

veículos irregulares

Valença

Agentes do 10º Batalhão de 
Polícia Militar estão atuando 
em conjunto com o Comando 
de Policiamento Ambiental no 
patrulhamento de Valença e dos 
distritos da cidade.

De acordo com a corpora-
ção, a operação tem o objetivo 
de coibir incêndios em áreas 
de preservação ambiental e em 
locais vulneráveis   na região.

Os agentes realizam ações 
repressivas e também orientam 
os moradores sobre os perigos e 
alertas relacionados a incêndios 
criminosos.

Segundo a PM, o patrulha-
mento será contínuo e integra-
do, e seguirá com uma estratégia 
fundamental no combate aos 
crimes ambientais, protegerá 
a fauna, a flora e os recursos 
naturais, e colaborando com a 
segurança dos moradores.

PMs do 10º Batalhão atuam no 
combate a incêndios criminosos

FORA DO AR

PM investiga sistemas de 
monitoramento ilegal do 

tráfi co em VR
Operação começou no domingo (15), após a apreensão de 16 câmeras 

de segurança; um suspeito foi preso no bairro Jd. Cidade do Aço


